УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

Мр Владимир Р. Димитријевић

ВЛАДИМИР ВУЈИЋ КАО КЊИЖЕВНИК,
КРИТИЧАР И ПОЛЕМИЧАР У КОНТЕКСТУ
КЊИЖЕВНИХ ПРОЦЕСА ИЗМЕЂУ ДВА
СВЕТСКА РАТА

Докторска дисертација

Београд, 2016.

UNIVERSITY OF BELGRADE

FACULTY OF PHILOLOGY

Mr Vladimir R. Dimitrijević

VLADIMIR VUJIĆ AS WRITER, CRITIC AND
POLEMIST IN THE CONTEXT OF LITERATURE
PROCESSES BETWEEN TWO WORLD WARS

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2016.

БЕЛГРАДСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Владимир Р. Димитриевич, к. ф. н.

ВЛАДИМИР ВУИЧ КАК ПИСАТЕЛЬ,
ЛИТЕРАТУРНЫЙ КРИТИК И ПОЛЕМИСТ В
КОНТЕКСТЕ ЛИТЕРАТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ
МЕЖДУ ДВУМЯ МИРОВЫМИ ВОЙНАМИ

Докторская диссертация

Белград, 2016

Ментор:

Проф. др Јован Делић, редовни професор, Универзитет у Београду,
Филолошки факултет

Чланови комисије:

-
-
-
-

ИЗРАЗИ ЗАХВАЛНОСТИ

Овај рад није могао да буде написан без издашне помоћи многих и многих, којима овог пута изражавам топлу благодарност. Хвала, дакле:

- Ментору, професору др Јовану Делићу, на разумевању и труду;
- Колеги др Драгану Хамовићу, који ме је увек подстицао да наставим са започетим;
- Колегама Бранимиру Нешићу и Николи Маринковићу, који су ми вишеструко помогли;
- Директору Гимназије у Чачку, Ивану Ружичићу, и његовим помоћницима, Драгану Матијевићу и Драгану Андрићу, који су му омогућили повремена одсуства везана за рад;
- Колегиници мр Маријани Матовић из Градске библиотеке „Владислав Петковић – Дис“ у Чачку због драгоцене помоћи при изради библиографије Владимира Вујића;
- Особљу чачанске библиотеке, које ми је увек љубазно излазило у сусрет;
- Госпођи Наталији Степановић и господину Милану Радовановићу, који су сажетке рада превели на енглески и руски језик;
- Господину Предрагу Пузићу, који ме је повезао са Савом Јанковићем, а он са Иванком Ајдарић-Вујић, ћерком Владимира Вујића;
- Господину Жељку З. Јелићу, који ми је указивао на битне аспекте Вујићевог деловања у емиграцији;
- Професору др Љиљани Чолић;
- Господину Синиши Трбовићу;
- Породицама Чапрић, Јелић и Србуљ;
- Свом оцу, који ме је увек бодрио;
- На крају, али на првом месту, својој супрузи и деци који су ме пет година трпели с љубављу и чекали да рад приведем крају, због чега им га и посвећујем свим својим срцем.

Крајем марта 2016.

Мр Владимир Р. Димитријевић

ВЛАДИМИР ВУЈИЋ КАО КЊИЖЕВНИК, КРИТИЧАР И ПОЛЕМИЧАР У КОНТЕКСТУ КЊИЖЕВНИХ ПРОЦЕСА ИЗМЕЂУ ДВА СВЕТСКА РАТА

РЕЗИМЕ

Владимир Вујић (Београд, 1886 – Рио де Жанеиро, 1951), коаутор виталистичко-прагматистичког манифеста *Нови хуманизам* (са Првошем Сланкаменцем) и аутор *Спутане и ослобођене мисли*, био је српски филозофски писац, преводилац и књижевни критичар. Ученик Михаила Петровића – Аласа у области математике и Божидара Кнежевића у области филозофије, Вујић је еволуирао од следбеника идеја Анрија Бергсона и Вилема Џејмса, преко прихватања историософије Освалда Шпенглера, до усвајања хришћанске мисли и идеологије „светосавља“, као, по Николају Велимировићу, „православља српског стила и искуства“. Дуго је стајао на позицијама јужнословенског месијанизма, верујући у Шпенглерову идеју о близини „пропасти Запада“ и миленијуму који ће донети тријумф „хришћанства Достојевског“. Био је изразити критичар европоцентризма као својеврсног западног империјализма у култури, залажући се за право јужнословенских народа, међу којима су и Срби, на сопствени духовни развој. Припадао је мислиоцима неохуманистичког правца (Владимир Дворниковић, Ксенија Атанасијевић, Милош Н. Ђурић, итд.), који су, на свој начин, усвојили и прерадили идеје европске „философије живота“.

Између два светска рата, Вујић се истакао као књижевни критичар и полемичар. Сарађивао је, између осталог, у часописима *Српски књижевни гласник*, *Летопис Матице српске*, *Народна одбрана*, *Идеје* и *XX век*, као и у дневним новинама *Правда* и *Време*, пишући о актуелним збивањима у књижевности и култури. Полемисао је са следбеницима естетике Богдана Поповића и Јована Скерлића, бранећи модерну књижевност, али је полемике имао и са следбеницима надреализма и социјалне књижевности, сматрајући их представницима идеолошких, а не уметничких, пракси и вредности. Био је представник тзв. „културолошке критике“, која се определила за сагледавање књижевности из најширег културног контекста.

Залагао се за нова читања књижевне прошлости, почев од другачије периодизације српске књижевности, преко захтева за превредновање дела Јакова Игњатовића, Лазе Костића, Боре Станковића, до настојања да се књижевност Јужних Словена прати као јединствена духовна целина. У књижевном и идеолошком смислу нарочито место је давао Стевану Сремцу, чију ће *Лимунацију на селу*, као својеврсни манифест против „протобољшевизма“ Светозара Марковића, приредити и објавити за време Другог светског рата и немачке окупације, када се, као припадник Недићеве администрације, нашао на страни колабораната.

Попут Станислава Винавера, Владимир Вујић је указивао на то да је наша патријархална, епско-десетерачка култура заувек нестала, и да се више не може вештачки оживљавати. Сматрао је да је пред нашом културом тежак задатак да „скочимо“ из епа у филм, али су нам основе у народној књижевности такве да смо у могућности да и тај подвиг обавимо.

Вујић је веровао, попут српских поратних модерниста, да пут овдашње културе није у имитирању Европе, него је синтеза оног што је наше са модерним европским тенденцијама. Као критичар савремених појава и писаца, Вујић је високо вредновао скоро све значајне послератне ауторе, попут Милоша Црњанског, Иве Андрића, Растка Петровића, Момчила Настасијевића, Бранимира Ћосића, Десанке Максимовић, итд.

Вујић је био оштар критичар утилитаризма социјалне литературе, као својеврсног анахронизма. Он је такође критиковао надреализам због вештачког спајања фројдизма и марксизма.

После свега што се о њему сазнало, Владимир Вујић, након Другог светског рата прећуткиван из идеолошких разлога, заслужује значајно место у историји српске књижевне критике између два светска рата.

Кључне речи: Владимир Вујић, витализам, прагматизам, светосавље, модернизам, културолошка критика, ревизије у књижевности, неохуманизам

Научна област: историја књижевности

Ужа научна област: српска књижевност XX века

УДК:

Mr Vladimir R. Dimitrijević

VLADIMIR VUJIĆ AS WRITER, CRITIC AND POLEMIST IN THE CONTEXT OF
LITERATURE PROCESSES BETWEEN TWO WORLD WARS

SUMMARY

Vladimir Vujić (1886, Belgrade – 1951, Rio de Janeiro), co-author (with Prvoš Slankamenac) of the vitalist and pragmatist manifesto “Novi humanizam” (“*New Humanism*”) and author of “Sputana i oslobođena misao” (“*Thought Held Captive and Liberated*”), was the Serbian philosophical writer, translator and literary critic. Taught mathematics by Mihailo Petrović – Alas and philosophy by Božidar Knežević, Vujić evolved from adhering to the ideas of Henri Bergson and William James, through acceptance of Oswald Spengler's historiography, to embracing the Christian thought and ideology of “Saint-Savaism” as, according to Nikolaj Velimirović, “the Orthodoxy of Serbian style and experience”. For a long time, he held the view of South Slavic messianism, believing in Spengler's idea of the near “decline of the West” and the millennium ensuing from the triumph of the “Christianity of Dostoevsky”. He was a vociferous critic of eurocentrism as a form of cultural imperialism of the west, championing the right of South

[…]


Вујић, Владимир: Јована Дучића књига о судбини, *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 9 (1932), стр. 139-140

Вујић, Владимир: Југословенска књижевност у једној *Историји европске књижевности*, *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 9 (1932), стр. 141-142

Вујић, Владимир: *Мисли* Божицара Кнежевића (Изд. Српске књижевне задруге), *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 9 (1932), стр. 140-141

Вујић, Владимир: Август Шеноа, *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 10 (1932), стр. 157-158

Вујић, Владимир: Сабрана дела Светислава Стефановића, *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 10 (1932), стр. 156-157

Вујић, Владимир: Драмска поезија Момчила Настасијевића (*Господар-Младенова кћер*), *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 12 (1932), стр. 192-193

Вујић, Владимир: Гете и југословенски свет, *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 15 (1932), стр. 242-243

Вујић, Владимир: Шта је иза вечне копрене? (Поводом драме г. Душана Николајевића *Вечна копрена*), *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 16 (1932), стр. 257-259

Вујић, Владимир: За духовно ослобођење, *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 17 (1932), стр. 261-263

Вујић, Владимир: Доживљај Достојевскога, *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 18-19 (1932), стр. 303-304

Вујић, Владимир: Стварно југословенство: мисли о југословенској књижевности, *Народна одбрана*, Год. VII, бр. 18-19 (1932), стр. 282-283

Вујић, Владимир: Духовна превирања данашњице, *Народна просвета*, Год. XIV, 1932, бр. 101, стр. 1; бр. 103, стр. 1-2; бр. 7, стр. 2; бр. 8, стр. 2; бр. 9, стр. 2-3; бр. 10, стр. 1-2; бр. 12, стр. 1-2

- Вујић, Владимир: Анђелко М. Крстић: *Трајан, роман*: (Скопље, 1932, страна 524 велике осмине; неиздат у Београду), *Правда*, бр. 324, 19. новембар 1932, стр. 8
- Вујић, Владимир: Песник работе и печали: (А. М. Крстић: *Приповетке*, Београд, 1932, Срп. књижевна задруга, последње коло), *Правда*, бр. 331 (26. новембар 1932), стр. 8
- Вујић, Владимир: Прератна и поратна књижевност, *Правда*, 8. април 1933, стр. 8
- Вујић, Владимир: Одговор на једно уображење г. Трифуна Ђукића, *Правда*, 6. мај 1933, стр. 8
- Вујић, Владимир: Запрепашћени нараштај: (Бранимир Ћосић: *Покошено поље*. Роман; изд. књижара Г. Кона; страна 566), *Правда*, 9. децембар 1933, стр. 8
- Вујић, Владимир: Књижевност и проблем Светог Саве: (пред прославу Св. Саве, поводом књига *Друштва Св. Саве* и књиге г. Ст. Станојевића), *Правда*, 26. јануар 1935, стр. 8
- Вујић, Владимир: О једном прилогу нашој класичној књижевности: (*Смрт Смаил-аге Ченгића*, у новој опреми г. М. Лесковца), *Правда*, 16. март 1935, стр. 8
- Вујић, Владимир: Стара и добра наша теза у савременом облику: (Аноним: *Срећа а. д.*; издање „Скерлић“, Београд, 1935), *Правда*, 6. април 1935, стр. 8
- Вујић, Владимир: Судбина „Наше књиге“ као да је кобна по нашу књижевност: (поводом последњих књига г. г. Шубића и Радића), *Правда*, 13. април 1935, стр. 7
- Вујић, Владимир: 1914–1918: Ратна трилогија г. Стевана Ј. Јаковљевића: *Деветсто четрнаеста, Под крстом, Капија слободе, Политика*, 25. септембар 1936, стр. 19
- Вујић, Владимир: Српска, југословенска, јужнословенска књижевност, *Време*, 20. децембар 1939, стр. 12
- Вујић, Владимир: Дело Светога Саве, *Време*, 28. јануар 1940, стр. 13
- Вујић, Владимир: О мењању лика Св. Саве, *Време*, 28. јануар 1940, стр. 13

Вујић, Владимир: Једна крепка и значајна књига: Др. Јустин Поповић: *Достојевски о Европи и словенству*; Издавачко-просветна задруга (Ипроз) Београд 1940, *Време*, 7. децембар 1940, стр. 13

Вујић, Владимир: Немањићи у књижевности, *Време*, 14. децембар 1940, стр. 13; 28. децембар 1940, стр. 13

Енциклопедије и приручници

Бужињска, Ана; Марковски, Михал Павел: *Књижевне теорије XX века*, Службени гласник, Београд, 2009.

Енциклопедија руске философије / у општој редакцији Михаила Маслина, превели: Мирољуб Авдаловић, Добрило Аранитовић, Радослав Божић, Зоран Буљугић, Мирјана Грбић, Милица Добрић, Милош Добрић, Владимир Меденица, Милан Недић, Логос-Укронија, Београд, 2009.

Енциклопедија српског народа, Завод за уџбенике, Београд, 2008.

Насеткин, Николај: *Достојевски, Енциклопедија*, ЦИП, Подгорица 2004.

Српска енциклопедија, Том други, В-Вшетачка, САНУ, Матица српска, Завод за уџбенике, Београд, 2013.

Српски биографски речник, В-Г, Матица српска, Нови Сад, 2006.

Ћирковић, Сима Ц.: *Ко је ко у Недићевој Србији 1941-1944*, Просвета, Београд, 2009.
