УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовано комисију
27. 4. 2016, Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду
1. Др Јован Делић, редовни професор Српске књижевности 20. века Филолошког факултета Универзитета у Београду, 15. 7. 2009.
2. Др Милан Радуловић, редовни професор Српске књижевности Православног богословског факултета у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву, 2009.
3. Др Драган Хамовић, виши научни сарадник Института за књижевност и уметност у Београду, ужа научна област: српска књижевност 20. века, 24. 2. 2016.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Владимир (Радосав) Димитријевић
2. Датум рођења, општина, република:
16. 3. 1969. године, Чачак, Србија
3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:
25. 10. 2010, Филолошки факултет Универзитета у Београду, „Светац српског језика и његови хагиографи. Станислав Винавер и Милутин Деврња као издавачи и тумачи Момчила Настасијевића“
4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
Наука о књижевности (ужа научна област: Српска књижевност 20. века)

III НАСЛОВ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Владимир Вујић као књижевник, критичар и полемичар у контексту књижевних процеса између два светска рата“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација мр Владимира Димитријевића има 598 страна, и састоји се од двадесет поглавља: 1. Увод: у потрази за Владимиром Вујићем, 2. Биографија Владимира Вујића, 3. Предратна рецепција Вујићевог дела, 4. Послератна рецепција Вујићевог дела, 5. Дух Вујићеве епохе: превласт технике, криза Европе и путеви алтернативе, 6. Неохуманисти и ревизионисти, 7. Две Вујићеве књиге: трагови духовне еволуције, 8. Три часописа и Владимир Вујић; 9. Вујићеви огледи о европским мислиоцима кризе, 10. Руска алтернатива: Достојевски, 11. Српска алтернатива: светосавље, 11. Начела културолошке књижевне критике, 12. Вујићева примењена критика, 13. Наша „класика“, 14. Јужнословенска књижевност и култура у тумачењу Владимира Вујића, 15. Предратни после рата, 16. Послератни, 17. *Fratres minores*, 18. Владимир Вујић као полемичар, 20. Завршна разматрања: књижевноисторијска мисао Владимира Вујића.

На крају су дати извори и коришћена литература. Рад има и два додатка: први се састоји од преписке и разговора с Иванком Ајдарић Вујић, ћерком Владимира Вујића, а други је Прилог за библиографију Владимира Вујића.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дело Владимира Вујића је, после Другог светског рата, из идеолошких разлога било углавном прећутано. Иако су га многи истраживачи помињали, како због његовог значаја у историји наше филозофске мисли тако и у историји књижевне критике, докторска дисертација кандидата је прво целовито сагледавање Вујићеве улоге као књижевника, критичара и полемичара у контексту литерарних процеса између два светска рата. Владимир Димитријевић је, после уводног дела у коме је указао на путеве истраживања из кога је настала дисертација, дао уверљиву реконструкцију Вујићеве биографије, којој је веома допринео интервју са Иванком Ајдарић Вујић, пишчевом ћерком, објављен у додатку дисертације. Кандидат је у свом раду понудио обиман и подробан преглед предратне и послератне рецепције Вујићевог стваралаштва, позитивних и негативних реакција на његово

дело. Такође, он је успешно настојао да Вујићеву мисао објективно смести у историју европског и нашег мишљења. Пошто је Вујићева књижевна критика зависила од његовог философског погледа на свет, који се уклапао у шири европски оквир, кандидат је указао на координате оновремене философије технике, различитих тумачења кризе Европе и алтернативног (западноевропског, руског и српског) мишљења које се противило тријумфу технике као преупрошћавања човека и његовог космоса. Кандидат је настојао и успео да основни правац мишљења аутора *Спутане и ослобођене мисли* укључи у најшире оквире тзв. „контрапросветитељства“, које је у Европи имало низ представника – од Едмунда Берка и Жозефа де Местра, преко енглеских и немачких романтичара, до Ничеа и Бергсона.

Димитријевић је изложио и анализирао додире и сродности Вујићевих ставова са ставовима неохуманистичких мислилаца и ревизиониста у нас, који су се залагали за аутохтону јужнословенску културу, попут Владимира Дворниковића, Милоша Н. Ђурића, Ксеније Атанасијевић, Владимира Велмар-Јанковића и Светислава Стефановића. Затим је дат преглед Вујићевих књига *Нови хуманизам* (са Првошем Сланкаменцем) и *Спутана и ослобођена мисао*. Прва је настала на основу прихватања идеја Бергсона и прагматизма са њиховом нарочитом философијом уметности, док друга иде до словенско-хришћанске, „донкихотовске“ визије будућности, која, уместо рационализма и технике, нуди „свечовечанско братство“ засновано на књижевним и идеолошким ставовима Достојевског.

Владимир Вујић био је и сарадник низа часописа, међу којима се истичу *Српски књижевни гласник*, *Народна одбрана* и *Идеје* Милоша Црњанског. У сваком од њих Вујић је имао значајну улогу, а у *Народној одбрани* био је својеврсни идеолог, али и редовни књижевни критичар, о чему је кандидат дао низ вредних књижевноисторијских увида. Вујићеву везу са европском мишљу кризе кандидат је успоставио бавећи се циклусом његових огледа „Европљани о Европи“ објављеним у часопису *Народна одбрана*. Нарочиту пажњу кандидат је посветио утицају дела Освалда Шпенглера на стваралаштво његовог преводиоца на српски, Владимира Вујића, који у својој књижевној критици често користи шпенглеровске појмове, попут „пseudоморфозе“. У поглављима о Достојевском и светосављу, кандидат указује на Вујићев својеврстан утилитаристички приступ књижевности, то јест на коришћење књижевне грађе зарад обликовања културолошко-идеолошких конструкција чији је циљ био изградња алтернативе европском рационалистичко-техницистичком погледу на свет.

Вујићева културолошка књижевна критика је такође тема коју је кандидат обрадио темељно и на основу широке грађе. Прво су истражена начелна становишта Вујићеве критике, као и његови захтеви за ревизијама у историји српске литературе, почев од периодизације до вредновања. Пошто је Вујић био плодан књижевни критичар, који је сарађивао не само у часописима него и у дневним новинама, кандидат је указао на конкретне методе и исходишта његовог приступа књижевним делима. Вујић је, како кандидат каже, био и „критичар критичара“ – бавио се критичарским методама и резултатима Богдана Поповића, Винка Витезице, Милана Богдановића, Пјера Ван Тигема, Герхарда Геземана, настојећи да њихове увиде процени из своје критичарске перспективе.

Настојећи да понуди нова читања и вредновања у књижевној прошлости, Вујић се бавио „класичним“ именима, попут Доситеја, Његоша, Марка Миљанова, Божидара Кнежевића. Ипак, Стеван Сремац је писац кога је нарочито вредновао, сматрајући га еталоном како у списатељском, тако и у идеолошком смислу, што је дошло до нарочитог израза у Другом светском рату, када приређује и пише предговор за *Лимунацију на селу*, о чему је кандидат дао уверљива сведочења. Вујић је дуго био следбеник интегралног југословенства. Кандидат је аналитички приступио његовом ставу да српска, хрватска, словеначка и бугарска књижевност постоје у заједничком стваралачком простору, који је саставни део јединствене антропогеографске и културне зоне Балкана. Вујић је посвећивао пажњу и послератној рецепцији писаца који су отпочели свој рад пре Првог светског рата: бавио се одјеком преведених дела Боре Станковића у Европи, критиковао Дучићево *Благо цара Радована*, поредећи га са мишљу Божидара Кнежевића. Кандидат је подробно анализирао Вујићеве ставове о овим писцима, као и о делима послератних српских књижевника, попут Црњанскових *Сеоба*, Илићевих *Глувних чини*, *Пијане земље* Милана Кашанина, приповедака Иве Андрића, драмског стваралаштва Момчила Настасијевића, романа *Шпански зид* Радета Драинца, драме Душана Николајевића *Иза вечите копрене*, прозе *Људи говоре* Растка Петровића, романа *Трајан* Анђелка Крстића и *Покошено поље* Бранимира Ћосића. Кандидат је указао и на чињеницу да се Вујић оштро критичарски суочавао са оним што је сматрао лошом књижевношћу – од квазиромантичарске патриотске поезије до квазиреалистичких ратних романа.

Нарочито значајан допринос ове дисертације је увид кандидата у полемике једног од најборбенијих полемичара српске „књижевне деснице“ између два рата. Вујић се

беспштедно бавио свим оним што је сматрао штетним по развој књижевности у нас: позитивизмом школе Богдана Поповића и Јована Скерлића, пропагандистичком социјалном литературом, идеолошким левичарством надреализма, итд. Значајан допринос историји наше књижевности кандидат је дао и израдом прве библиографије радова Владимира Вујића.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

1. Владимир Вујић, *Од Шпенглера до Светог Саве : огледи, разговори, полемике*, приредио и предговор написао Владимир Димитријевић, Жагор, Београд, 2013;
2. Владимир Димитријевић, „Критика европоцентризма у културолошкој мисли 'књижевне деснице' између два светска рата“, *Српски културни образац у светлу српске књижевне критике*, уредник Милан Радуловић, Институт за књижевност и уметност, Београд, 2015, стр. 268-307.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Главни циљ рада био је, како је то у уводу истакао кандидат, покушај да се опише допринос филозофа и књижевног критичара Владимира Вујића српској књижевности између два рата. Димитријевић је због тога пажљиво изучио биографске и библиографске податке, уносећи их зналачки у свој рад.

Вујићева мисао је у раду смештена у филозофске токове епохе, од европске „филозофије живота“, преко руског словенофилства и тзв. „религиозне ренесансе“ с почетка 20. века, до домаће верзије „филозофије живота“, тзв. неохуманизма. Димитријевић је указао на Вујићеве критичарске аксиоме, ревизионистичке захтеве и домете у конкретној примени основних полазишта, као и на живу полемичку активност Владимира Вујића између два рата. Кандидат је пажљивим читањем Вујићевог дела установио да он, иако идеолошки припада „књижевној десници“, није конзервативни критичар који одбацује плодове наше међуратне литературе, него да се налази у главним токовима модерне, са ставовима сродним поетичким и аутопоетичким исказима Растка Петровића, Црњанског, Настасијевића, Винавера. Димитријевић доказује да су они (свако са својом акцентуацијом проблема), као и Вујић,

сматрали да не треба заборављати на европске књижевне токове, али и на то да је потребно самосвојно домаће стваралаштво, које једино тако даје допринос светској књижевности. Димитријевић је с правом посветио пажњу Вујићевој критици технике, коју је он преносио и у своја схватања о књижевности, поричући било какав конструкционизам кад је стваралаштво у питању и залажући се за уметност као победу „органиског“ над „техничким“.

Димитријевић није затворио очи ни пред Вујићевом утилитаристичком употребом књижевности као средства за уобличење политичко-културолошке идеологије јужнословенског месијанизма, ослањајући се на Достојевског и „светосавље“. Владимир Вујић је, сматра кандидат, у том смислу био представник „динамичког традиционализма“. Модернисти, међу којима је био и Вујић, по Димитријевићу, успешно су вратили српску књижевност византијско-средњовековним темељима наше културе, словенске митологије и народне обичајности, у складу са неоромантичарским читањем прошлости као надахнућа. Кандидат је својом дисертацијом поставио до сада неистражено питање и довео до нових сазнања у науци о књижевности. Од сада, дело Владимира Вујића заузима место које му с правом припада у историји наше међуратне књижевне критике.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Из описа докторске дисертације, њених делова и структуре, из анализе и вредновања њених појединачних поглавља, следи недвосмислен закључак да је кандидат добро изучио грађу, захватајући из многих извора, до којих је, између осталог, долазио и озбиљним архивским и библиографским радом. Димитријевићев приступ довео је до низа нових сазнања везаних за историју наше књижевне критике. Извесна преобимност дела због тога је углавном последица жеље да се о прећутаном стваралаштву Владимира Вујића каже што више. Методолошки приступ, појединачне анализе, уопштавања и синтезе примењивани су доследно и поуздано, што дисертацији даје неопходну уверљивост и представља солидан основ за даља истраживања Вујићеве књижевне критике.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати позитивну оцену докторске дисертације „Владимир Вујић као књижевник, критичар и полемичар у контексту књижевних процеса између два светска рата“ магистра Владимира Димитријевића и да кандидата позове на усмену одбрану.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. Др Јован Делић, редовни професор Филолошког факултета
Универзитета у Београду
2. Др Милан Радуловић, редовни професор Православног
богословског факултета у Фочи Универзитета у Источном Сарајеву
3. Др Драган Хамовић, виши научни сарадник Института за
књижевност и уметност у Београду

28. 4. 2016. године